
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 20102
Diário OficialExecutivo  3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144262

PORTARIA: 2571/2010
Objetivo: A fim de fiscalizar o trânsito na operação veraneio 
2010.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: POSTO DE CONTROLE RODOVIÁRIO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50188971/Adilson da Silva Dias (militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 01/07/2010 a 15/07/2010
56261611/Adilson da Silva Teixeira (militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 01/07/2010 a 15/07/2010
53301731/Antonio Carlos Gama da Silva (militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 01/07/2010 a 15/07/2010
57280021/Claudio Max Silva de Souza (militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 01/07/2010 a 15/07/2010
51231781/Edivaldo Luis Silva dos Santos (militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 01/07/2010 a 15/07/2010
51805201/Edson Lamego Junior (militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 01/07/2010 a 15/07/2010
57009811/George Iradir Meireles Braga (militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 01/07/2010 a 15/07/2010
52380642/Jean Carlos Silva dos Santos (militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 01/07/2010 a 15/07/2010
34056801/Jesus de Nazareno Araujo (militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 01/07/2010 a 15/07/2010
56311901/João José Silva Neves (militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 01/07/2010 a 15/07/2010
57327941/José Roberto araujo Cunha (militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 01/07/2010 a 15/07/2010
5062331/Luiz Eduardo Amaral Melo (militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 01/07/2010 a 15/07/2010
57012521/Luiz Eduardo da Silva santos (militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 01/07/2010 a 15/07/2010
51693211/Marcia Cristiana dos Santos Miranda (militar) / 14.5 
diárias (Completa) / de 01/07/2010 a 15/07/2010
51641411/Maria Aparecida Macedo de Oliveira (MILITAR) / 14.5 
diárias (Completa) / de 01/07/2010 a 15/07/2010
54200911/Maurilio Furtado dos Santos (militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 01/07/2010 a 15/07/2010
56940861/Nilson da Silva gomes (militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 01/07/2010 a 15/07/2010
63302381/Paulo da Rosa Celso de Farias (militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 01/07/2010 a 15/07/2010
54193821/Thiago Barbosa Teixeira (militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 01/07/2010 a 15/07/2010
33829401/Wilson de Azevedo Teixeira (militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 01/07/2010 a 15/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144459

PORTARIA Nº 3116/2010-DG/CDRH, DE 12.08.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o deferimento da solicitação do servidor, 
constante do Requerimento datado de 09.07.2010, protocolado 
sob o nº 2010/139288,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor ERLEY WANDERSON DA SILVA 
E SILVA, Vistoriador, matrícula 57201941/1, da Agência de 
Trânsito de São Miguel do Guamá para a Regional de Trânsito 
de Castanhal.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
16.08.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3115/2010-DG/CDRH, DE 12.08.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o deferimento da solicitação da servidora, 
constante do Requerimento datado de 17.06.2010, no Processo 
2010/100180,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora KATY KEIZER DE LIMA LIMA, 
Agente de Trânsito, matrícula 57228290/1, da Gerência de 
Fiscalização de Vias para a Regional de Trânsito de Castanhal.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10.08.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3114/2010-DG/CDRH, DE 12.08.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o deferimento da solicitação da servidora, 
constante do Requerimento datado de 16.06.2010, no Processo 
2010/100180,

R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora VERA MÁRCIA DA SILVA 
PAREDES, Agente de Trânsito, matrícula 57194771/2, da Regional 
de Trânsito de Castanhal para a Gerência de Fiscalização de Vias 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10.08.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3069/2010-DG/CDRH, DE 10.08.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento datado de 25.02.2010, constante do Processo 
2010/55230,
CONSIDERANDO ainda, o constante do Memº 057/2010, de 
24.02.2010,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor SEBASTIÃO VANDI LIMA, 
Assistente de Administração/04, matrícula 3267768/1, da 
Regional de Trânsito de Capanema para a Agência de Trânsito 
de Capitão Poço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11.08.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3068/2010-DG/CDRH, DE 10.08.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do 
Requerimento datado de 09.02.2010, constante do Processo 
2010/55230,
CONSIDERANDO ainda, o constante do Memº 057/2010, de 
24.02.2010,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora CARLA ADRIANA COSTA DE 
ALMEIDA, Assistente Administrativo, matrícula 57196215/1, da 
Agência de Trânsito de Capitão Poço para a Regional de Trânsito 
de Capanema.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11.08.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3113/2010-DG/CDRH, DE 12.08.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO, que o servidor deste Órgão artHUr 
dOMInGOS de BrIttO ZaHLUtH, atingiu a idade-limite, para o 
benefício da Aposentadoria Compulsória, conforme estabelece o 
Art. 110, item II e Art. 111, da Lei 5.810/94,
R E S O L V E:
aFaStar, o servidor artHUr dOMInGOS de BrIttO ZaHLUtH, 
Técnico/03, matrícula 3266338/1, lotado na Diretoria de 
Unidades Regionalizadas, assegurando-lhe o direito da percepção 
de sua remuneração, enquanto aguarda o deferimento da 
Aposentadoria Compulsória, conforme estabelecem o Art. 110, 
item II e Art. 111, da Lei 5.810/94.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03.08.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA 3110/2010-DG/CDRH, DE 12.08.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
r e S O L V e:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral, concedida através da Portaria 1608/2009-
DG/CDRH, à servidora MARGARETE DO SOCORRO FERREIRA 
LOBATO, Assistente de Administração, matrícula 3263665/1, 
lotada na Agência de Trânsito Belém.
Art. 2º - CONCEDER à servidora RAIMUNDA MARIA FARIAS 
GOMES, Técnico em Administração e Finanças, matrícula 
3153690/1, lotada na Gerência de Pagamento e Movimentação 
Funcional, a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, em substituição à servidora referida no artigo 
anterior, devendo a mesma cumprir o expediente diário de 08:00 
às 17:00 h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.09.2010.
ROSYM ARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA 3109/2010-DG/CDRH, DE 12.08.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
r e S O L V e:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral, concedida através da Portaria 142/2010-DG/
CDRH, à servidora DELMARIA DO NASCIMENTO SOUZA, Auxiliar 
Técnico/04, matrícula 3263428/1, lotada na Coordenadoria de 
Gestão Orçamentária e Financeira.

Art. 2º - CONCEDER à servidora GLAURA IOLANDA BRITO PIRES, 
Técnico em Administração e Finanças, matrícula 3158730/1, 
lotada na Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira, a 
Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
em substituição à servidora referida no artigo anterior, devendo 
a mesma cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, 
enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03.08.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA 3108/2010-DG/CDRH, DE 12.08.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
r e S O L V e:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral, concedida através da Portaria 1608/2009-DG/
CDRH, à servidora ISABELLA MARIA NUNES MESQUITA, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57175514/1, lotada na Agência de 
Trânsito Belém.
Art. 2º - CONCEDER à servidora VÂNIA RAQUEL XAVIER DE 
LIMA, Assistente Administrativo, matrícula 3159132/1, lotada 
na Regional de Trânsito Belém, a Gratificação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, em substituição à 
servidora referida no artigo anterior, devendo a mesma cumprir 
o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3112/2010-DG/CDRH, DE 12.08.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 202/2010-
CDRH, de 06.08.2010,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora IRACEMA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, 
em substituição à servidora MARIA SOLENE VIANA CRUZ DE 
PAULA, para proceder a fiscalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato nº 010/2009, firmado entre 
o DETRAN/PA e a Empresa ROYAL & SUNALLIANCE S/A, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes ainda a 
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel 
execução, e atestar os serviços realizados para efetivação de 
pagamento conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06.08.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3111/2010-DG/CDRH, DE 12.08.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 188/2010-
GCC, de 11.08.2010,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCELO PINTO DA COSTA MENDES, 
Técnico em Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito – Engenheiro 
Mecânico, matrícula 57189949/1, para proceder a fiscalização e 
acompanhamento do objeto do Termo de Cooperação 002/2010, 
celebrado entre este Departamento e a Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer - SEEL, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações 
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11.08.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3107/2010-DG/CDRH, DE 12.08.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 148/2010-
GCC, de 02.07.2010, no Processo 2010/123040,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA, 
Técnico/05, matrícula 3261743/1, para proceder a fiscalização, 
acompanhamento e execução do objeto do Contrato 046/2010, 
firmado por este Departamento com a Empresa SINAMAZON 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.07.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº. 3103/2010-DG/CDRH, DE 11.08.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico datado 
de 21.07.2010,


